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ECONOMIE

Aparthotel şi restaurant 
pe malul Lacului 1 
din Gheorgheni
A fost pus în dezbatere publică PUZ-ul u-
nei investiţii interesante între cartierele 
Gheorgheni şi Între Lacuri, chiar pe malul 
Lacului 1, lângă Iulius Mall.  Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Unirea Turzii cu Câmpia 
Turzii – o idee de viitor?
O astfel de iniţiativă ar fi  fi rească având în ve-
dere legăturile economice, sociale şi de infra-
structură dintre cele două localităţi.  Pagina 3

IT&C

Copiii sub 16 ani, online 
doar cu acordul părinţilor
Minorii vor fi  protejaţi online, iar accesul la in-
ternet se va face doar cu acord parental. În caz 
contrar, conturile vor fi  suspendate. Pagina 5

ECONOMIE

Energie, alimente, servicii 
– totul se scumpeşte!
Infl aţia loveşte din nou: mâncarea, chiriile 
şi facturile costă mai mult. „Vedeta” scum-
pirilor este tariful energiei electrice. Pagina 6

TIMP LIBER

Românii sunt fruntaşi 
la vacanţe „acasă”
Suntem campioni la turism local! 90% 
dintre români îşi petrec concediile acasă, 
un record în Uniunea Europeană. Pagina 5
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Una din șase infecții bacteriene este rezistentă la medicamentele standard
Una din şase infecţii bacteriene la nivel 

mondial este în prezent rezistentă la trata-

mentele standard, conform unui nou raport 

al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS) 

care a identifi cat o creştere globală alar-

mantă a infecţiilor care nu mai răspund la 

antibiotice, transmite Euronews.

Acest fenomen este cunoscut sub nume-

le de rezistenţă antimicrobiană (RAM) şi a-

pare atunci când bacteriile şi alţi agenţi pa-

togeni – care cauzează infecţii ale sângelui, 

intestinului, tractului urinar şi infecţii cu 

transmitere sexuală (ITS), printre altele – 

evoluează până la punctul în care antibio-

ticele standard nu le mai pot controla.

Oamenii accelerează acest proces, de 

exemplu, prin întreruperea tratamentului 

cu antibiotice înainte de fi nalizarea cur-

sului prescris şi atunci când medicii pre-

scriu în mod incorect antibiotice pentru 

a trata afecţiuni la care aceste medica-

mente nu ajută.

Rezultatele OMS, extrase din peste 23 

de milioane de cazuri din 104 ţări în 2023, 

arată că rezistenţa a crescut în aproxima-

tiv 40 la sută dintre combinaţiile agent pa-

togen-antibiotic analizate începând cu 2018.

De exemplu, OMS estimează că una din 

trei infecţii bacteriene din Asia de Sud-Est 

şi din estul Mării Mediterane sunt acum re-

zistente la antibiotice, comparativ cu una 

din cinci în Africa.

„Rezistenţa antimicrobiană depăşeşte 

progresele medicinei moderne, amenin-

ţând sănătatea familiilor din întreaga lu-

me”, a declarat şeful OMS, Tedros Adha-

nom Ghebreyesus.

Raportul OMS a constatat că rezistenţa 

la antibioticele esenţiale creşte cel mai ra-

pid în rândul bacteriilor Gram-negative, 

grupul responsabil pentru multe dintre ce-

le mai grave infecţii spitaliceşti. Infecţiile 

din fl uxul sanguin pot provoca sepsis, in-

sufi cienţă organică şi deces.

Unor specii, cum ar fi  Klebsiella pne-

umoniae şi E. coli, li s-au înregistrat ra-

te de rezistenţă de peste 70% în unele 

părţi ale Africii, lăsând puţine opţiuni vi-

abile de tratament.

Bacteriile Salmonella şi Acinetobacter 

sunt, de asemenea, din ce în ce mai rezis-

tente la antibiotice precum carbapeneme-

le şi fl uorochinolonele.

Chiar şi ultimul tratament rămas pen-

tru gonoree – ceftriaxona – a început să 

dea semne de rezistenţă în unele părţi 

din regiunea Mediteranei de Est, amenin-

ţând să facă una dintre cele mai frecven-

te ITS din lume netratabilă cu medica-

mentele existente.

1  = 4.3905  LEI

1  = 5.0903  LEI

Primăria schimbă regulile în jurul școlilor. 
Garduri, stâlpișori și treceri supraînălțate!
Măsuri dure pentru siguranța elevilor: garduri, stâlpișori și treceri supraînălțate în Cluj-Napoca. Pagina 2

Plopilor se îmbracă în Plopilor se îmbracă în verdeverde

Un nou spațiu verde de calitate pentru clujeni. Investiție de peste 9 milioane de euro într-un 
proiect care își propune să creeze un spațiu verde integrat și accesibil, care să conecteze 
Parcul Rozelor, Canalul Morii și cartierul Plopilor într-un traseu verde coerent și plăcut.  Pagina 4

Viitorul parc de pe malul Canalului Morii din cartierul Plopilor
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Verde pentru Cluj-Napoca: 32.000 mp de natură 



Fo
to

: 
In

fo
 T

ra
fi

c 
Ju

d
 C

lu
j F

a
ce

b
o

o
k

Fo
to

: 
P

ri
m

ă
ri

a
 H

u
e

d
in

Fo
to

: 
C

o
n

si
li

u
l J

u
d

e
țe

a
n

 C
lu

j

2 ACTUALITATE monitorulcj.ro | marți, 14 octombrie 2025

Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Drum reabilitat în defileul 
Răcătău – Măguri Răcătău. 
12 km intră în reparaţii.

Consiliul Judeţean derulează lucrări de 
întreţinere pe tronsonul situat în specta-
culosul defi leu Răcătău – Măguri 
Răcătău. Consiliul Judeţean Cluj a dema-
rat o serie de lucrări de întreţinere pe 
drumul judeţean DJ 107T, mai exact pe 
sectorul de drum situat în defi leul 
Răcătău – Măguri Răcătău. Este vizat, 
astfel, sectorul, în lungime de 12 kilome-
tri. Lucrările au drept scop îmbunătăţirea 
infrastructurii rutiere și asigurarea unei 
circulaţii rutiere optime, în condiţii de si-
guranţă. „Sunt lucrări mai mult decât im-
portante și necesare întrucât acest drum 
judeţean traversează o zonă muntoasă 
extrem de pitorească, cu un potenţial tu-
ristic deosebit”, a declarat Alin Tișe, pre-
ședintele Consiliului Judeţean Cluj. 
Operaţiunile constau în întreţinerea părţii 
carosabile și a platformei drumului prin 
frezarea zonelor deteriorate de carosabil, 

executarea de plombări cu îmbrăcăminţi 
asfaltice și tratarea burdușirilor și a tasă-
rilor, completarea acostamentelor, refa-
cerea timpanelor la podeţe, curăţarea al-
biilor sub poduri, precum și lucrări de asi-
gurare a siguranţei circulaţiei prin monta-
rea de parapete metalice și montarea de 
butoni și plăcuţe refl ectorizante pentru 
stâlpi și parapete. În această etapă se 
execută lucrări de frezare a zonelor de ca-
rosabil deteriorate.

Huedinul prinde viaţă. 
Parcul Tineretului, un loc 
nou pentru tineri şi familii.
Primăria orașului Huedin a iniţiat un nou 
proiect de investiţii dedicat reamenajării 
Parcului Tineretului, situat pe strada 
Avram Iancu. Proiectul are ca scop crea-
rea unei zone de agrement moderne, 
atractive și sigure pentru locuitorii orașu-
lui. Prin această investiţie se propune re-
abilitarea completă a parcului, pe o su-
prafaţă de aproximativ 805 mp, cu urmă-
toarele lucrări principale:

•  realizarea de alei pietonale pavate cu 
dale de beton;

•  demolarea și refacerea împrejmuirii cu 
panouri bordurate, care permit o vizibi-
litate mai bună către zona stadionului;

•  iluminat public ecologic, prin montarea 
a 22 de stâlpi dotaţi cu lămpi LED;

•  instalarea unui sistem de supraveghere 
video cu 8 camere IP, pentru siguranţa 
vizitatorilor, în special a copiilor;

•  plantarea de copaci pentru umbrirea 

aleilor și reabilitarea zonelor afectate 
de furtunile din anii trecuţi;

•  montarea unei cișmele și suplimenta-
rea numărului de bănci;

•  amenajarea instalaţiilor electrice și de 
împământare, pentru un consum efi ci-
ent și sigur.

Investiţia va fi  fi nanţată prin fonduri eu-
ropene nerambursabile. Valoarea maxi-
mă nerambursabilă pentru proiect este 
de 80.000 euro, prin Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală 
(FEADR). „Ne dorim un parc modern, si-
gur și prietenos pentru toţi cetăţenii, în 
special pentru copii și tineri. Acest proiect 
face parte dintr-un plan mai amplu de re-
amenajare urbană, prin care Huedinul 
devine un oraș mai verde și mai atractiv”, 
a declarat Mircea Moroșan, primarul ora-
șului Huedin. În prezent, proiectul se afl ă 
în proces de evaluare. Rezultatele privind 
aprobarea și calendarul de începere a lu-
crărilor vor fi  comunicate la începutul 
anului viitor.

Pe scurt

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul Dan Tarcea 

explică ce se schimbă în 

trafi c. Potrivit lui Tarcea, 

noile modifi cări au fost 

stabilite în urma unei 

şedinţe între Primărie, 

Poliţie, Poliţia Locală şi cei 

de la Siguranţa Circulaţiei.

Viceprimarul a anunţat ca-

re sunt noile măsuri pentru 

ca trafi cul să se desfăşoare fă-

ră incidente în zonele unită-

ţilor de învăţământ.

„În fi ecare dimineaţă, mii 

de copii traversează oraşul spre 

şcoală, iar siguranţa lor rămâ-

ne o prioritate pentru noi. De 

aceea, am convocat săptămâ-

na trecută o întâlnire cu poli-

ţia municipiului, Poliţia Loca-

lă şi colegii de la Siguranţa Cir-

culaţiei, unde am stabilit mai 

multe direcţii concrete pentru 

a creşte siguranţa copiilor în 

zona şcolilor. Vor fi  montate 

garduri de protecţie în apropi-

erea unităţilor de învăţământ, 

trecerile de pietoni vor fi  su-

praînălţate, acolo unde zona o 

permite, iar stâlpişorii vor fi  in-

stalaţi pentru a creşte vizibili-

tatea copiilor pe trotuare şi mai 

ales în apropierea trecerilor. De 

asemenea, va fi  restricţionată 

circulaţia la maximum 30 km/h 

în jurul şcolilor pentru o tra-

versare mai sigură. Poliţia Lo-

cală, Jadarmeria şi poliţia mu-

nicipiului sunt deja prezente 

la orele de vârf, dimineaţa şi 

la prânz pentru a-I ajuta pe 

cei mici să ajungă în siguran-

ţă la şcoală şi acasă. Siguran-

ţa copiilor nu este un detaliu, 

este o responsabilitate comu-

nă”, a declarat viceprimarul 

Dan Tarcea.

Măsurile, anunţate 
şi de primarul Emil Boc

În şedinţa de Consiliu Lo-

cal de săptămâna trecută, pri-

marul Emil Boc a vorbit des-

pre noile reguli de circulaţie 

din apropierea şcolilor.

„Fiecare dintre noi ne gân-

dim ce putem face să preve-

nim, de întors nu putem în-

toarce ce se întâmplă. Prima 

decizie pe care am luat-o ime-

diat şi de bun simţ şi care nu 

cred că mai trebuie dezbătută 

este aceea de a impune ca în 

preajma şcolilor mari care sunt 

la bulevarduri să se pună ace-

le garduri de protecţie. Acest 

accident nu s-a întâmplat în 

imediata zonă de protecţie a 

şcolii, dar ne putem gândi că, 

doamne fereşte, din nou că un 

tânăr cu Mustang la 20 de ani 

fără experienţa unei maşini cu 

o asemenea putere, o scapă 

din nou de sub control în fa-

ţa şcolii. Doamne fereşte să-ţi 

intre pe un trotuar în faţa şco-

lii unde sunt şi părinţi şi co-

pii. În Comisia de Circulaţie 

s-a validat şi soluţia supraî-

nălţării, acolo unde se impu-

ne, a trecerilor de pietoni din 

preajma şcolilor. Am cerut şi 

celelalte măsuri naţionale, ra-

darele, pe care le tot cer de 

atâta amar de vreme, să pu-

tem avea dreptul de a instala 

radare fi xe. Evident nu-l va 

opri pe unul nebun care nu 

respectă nicio regulă în ţara 

asta sau pe un inconştient, 

dar corelat cu celelalte măsuri 

diminuăm la maxim, eu nu 

voi putea să spun niciodată 

că vom elimina 100%, tot ce-

ea ce se poate întâmpla în 

oraş”, a spus Boc.

PRIMĂRIA SCHIMBĂ REGULILE ÎN JURUL ȘCOLILOR DIN ORAȘ

Garduri, stâlpișori și treceri 
de pietoni supraînălțate!
Măsuri pentru siguranța elevilor: garduri, stâlpișori și treceri supraînălțate

Decizia vinde după ce un copil de 12 ani a fost spulberat de un Mustang în timp ce se afl a pe trotuar
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OPINIE

Generație Z, Zoomer sau Genzee, 
te rog, ai grijă, nu forța un salariu 
net de peste 5.000 de lei, 
altfel jobul tău va migra în Asia.
Dragoş Damian

Genzee sau Zoomer, sau 

cum îţi place să ţi se spu-

nă, lumea se schimbă ex-

trem de repede. Uite, un 

exemplu, Game Over!, se 

termină ciclul economic „de 

aur” al industriei IT în Uni-

unea Europeană.

Fabricile de microcipuri, 

centrele de date, BPO-urile 

şi CMO-urile, hub-urile de 

calitate, service şi mentenan-

ţă şi, mai devreme sau mai 

târziu, pompos numitele „fabrici de inteligenţă artifi cia-

lă”, toate se mută în Asia, unde există Genzee sau Zoo-

meri supercalifi caţi şi poligloţi, plătiţi cu bani puţini.

Fabricile de manufactură de bunuri de larg consum 

din Uniunea Europeană – îmbrăcăminte, încălţăminte, 

electrocasnice, jucării, articole pentru animale, DIY etc. 

– s-au mutat de mult în Asia. Uniunea Europeană este 

invadată de mărfuri mai de bună sau de mai slabă ca-

litate de acolo. Temu şi Shein fac legea.

Fabricile de chimie din Uniunea Europeană, inclusiv 

cele de substanţe active farmaceutice şi îngrăşăminte agri-

cole, s-au mutat în Asia începând din 2010 – şi nu este 

ca şi când Asia ar fi  venit aici să le ia cu forţa. Industria 

chimică europeană a căutat centre de manufactură căro-

ra nu le pasă de poluare şi care au mâna de lucru iefti-

nă. Le-a găsit în Asia.

Fabricile de energie din Uniunea Europeană s-au mutat în 

Asia, energia din cărbune, petrol şi gaz vine de acolo, în U-

niunea Europeană au rămas apa, soarele şi vântul, nesigure 

şi, ironic, transformate în energie folosind echipamente pro-

duse în fabrici robotizate din Asia.

Fabricile de autovehicule electrice sau termice din U-

niunea Europeană aproape au pierdut bătălia cu autove-

hiculele fabricate în Asia. Nici un politician european, 

cu atât mai puţin unul român, nu iese cu un slogan „Cum-

păra o Maşină Fabricată în Uniunea Europeană!”. Astfel 

încât în faţa Teatrului Naţional din Cluj-Napoca stau la 

expoziţie două maşini fabricate în Asia, cu un design su-

perb şi o tehnologie uimitoare.

Toată această migraţie este de înţeles. Asia este su-

per-emergentă, cu 2 miliarde de oameni în plină putere de 

muncă, este tot mai inovativă şi digitalizată, are lanţuri 

de aprovizionare scurte şi ieftine, este prea puţin preocu-

pată de poluare şi, înainte de toate, lucrează cu costuri ex-

trem de mici de resurse umane în comparaţie cu Uniunea 

Europeană. Iar Uniunea Europeană s-a uitat şi continuă 

să se uite la Asia cu oarecare dispreţ, confi rmând expre-

sia că „bătăliile se pierd când îţi subestimezi adversarul”.

Genzee sau Zoomer, riscul ca jobul tău să se mute în 

Asia este enorm atunci când pretinzi peste 5.000 lei net 

pe lună. Iar inteligenţa artifi cială va accelera orice mi-

grare de joburi în orice parte a lumii unde costurile sunt 

mai mici, adică în Asia.

Unii sunt prea tineri ca să ştie, alţii prea bătrâni ca să-şi 

aducă aminte. Nokia si-a luat tălpăşiţa din România în şase 

luni de zile, în 2011, lăsând pe drumuri peste 2.000 de anga-

jaţi. A plecat în Vietnam, în Asia – mână de lucru ieftină, 

energie ieftină, lanţuri de aprovizionare ieftine. Vietnam, o 

ţară care la 50 de ani după război nu mai este o ţară în curs 

de dezvoltare, este aproape o ţară dezvoltată.

Astăzi, o mutare a unui job din Uniunea Europeană în 

Asia se va face probabil într-o săptămâna, graţie, iarăşi iro-

nic, inteligenţei artifi ciale, digitalizării, automatizării, tehno-

logizării – le-am creat crezând că ne vor ajuta la job şi nu că 

ne vor ajuta să pierdem jobul.

Forţarea unui salariu net de peste 5.000 de lei lunar este 

un pariu foarte periculos. Dar nu credeţi ce spune un om bă-

trân, credeţi fi rmele de plasare de forţă de muncă, platfor-

mele de recrutare de resursă umană şi companiile de vână-

tori de capete, ele sunt prietenii voştri.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

O astfel de iniţiativă 

ar fi  fi rească şi benefi că, 

având în vedere legăturile 

economice, sociale 

şi de infrastructură dintre 

cele două localităţi.

Ideea unirii oraşelor Tur-
da şi Câmpia Turzii revine 

în atenţie, odată cu declara-

ţiile jurnalistului Paul Nicu-
lescu, care consideră că o ast-

fel de iniţiativă ar fi  „fi reas-

că şi benefi că” având în ve-

dere legăturile economice, so-

ciale şi de infrastructură din-

tre cele două localităţi.

Invitat la podcastul Horia 

Nasra Show, directorul moni-

torulcj.ro Paul Niculescu a ex-

plicat că Turda şi Câmpia Tur-
zii funcţionează deja ca un 
tot unitar şi că o eventuală u-
nifi care administrativă ar adu-
ce coerenţă şi efi cienţă în dez-
voltarea zonei: „În condiţiile 

legăturilor de infrastructură pe 

care le are Turda-Câmpia Tur-

zii, acolo ar trebui să fi e o sin-

gură unitate administrativ-teri-

torială, pentru că cele două ora-

şe sunt lipite, sunt legate indi-

solubil de infrastructura pe ca-

re o împart. Adică nu văd de 

ce ar trebui să fi e acolo două 

oraşe. Mai ales că, din punct 

de vedere al dimensiunilor, au 

scăzut foarte mult în ultimii 20 

de ani. Eu aşa văd lucrurile. Ci-

ne, din orgoliu local, ar dori să 

mă contrazică, e liber să mă 

contrazică. Ştii că în acest mo-

ment Turda nu are gară, dar 

Câmpia Turzii are. Dintotdea-

una a fost aşa.”

Două oraşe aproape lipite, 
cu un potenţial comun uriaş

Turda şi Câmpia Turzii sunt 

separate de doar câţiva kilome-

tri şi împart, de fapt, o infrastruc-

tură comună — de la drumuri 

şi reţele de transport până la zo-

ne industriale şi resurse umane.

Dincolo de aspectul geogra-

fi c, zona este un nod strategic 
al infrastructurii rutiere naţi-
onale, situându-se la intersec-

ţia a trei autostrăzi majore:
¤ A1, care leagă vestul ţării de 

centrul României şi de Bucureşti,

¤ A3, Autostrada Transilvania, 

care leagă Clujul de Oradea,

¤ A10, care uneşte Sebeşul 

de Turda.

Această poziţie oferă o opor-
tunitate unică de dezvoltare 
economică şi logistică, atră-

gând deja numeroase investiţii 

industriale şi centre de depozi-

tare, arată Cluj1, care citează 

podcastul „Horia Nasra Show”.

Un model posibil 
de aglomerare urbană

În contextul european actu-

al, în care regiunile metropo-
litane devin motoare de dez-

voltare, o eventuală aglomera-
re urbană Turda–Câmpia Tur-
zii ar putea fi  un pas fi resc. O 

administraţie comună ar permi-

te o planifi care integrată, ar 

elimina dublările birocratice şi 

ar facilita accesul la fonduri eu-

ropene pentru proiecte mari de 

infrastructură şi mediu.

Turda şi Câmpia Turzii au 

deja o bază industrială solidă, 

o infrastructură bine conecta-

tă şi o forţă de muncă specia-

lizată. Unirea lor ar putea trans-

forma zona într-un nou pol 
economic al Transilvaniei, ca-

pabil să concureze cu alte cen-

tre regionale dezvoltate.

AUR, lider detașat în intenția de vot 
a românilor. PSD și PNL nu pot ține pasul.

VEZI VIDEO AICI

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Partidul condus de George 

Simion ar câştiga alegerile 

parlamentare dacă aceas-

tea ar avea loc duminică, 

cu un scor dublu faţă 

de următoarea clasată, 

arată datele unui 

sondaj INSCOP Research 

realizat în perioada 

6-10 octombrie.

Celelalte două partide din 

Coaliţie – USR şi UDMR – 

sunt cotate cu 11,5%, re-

spectiv 5,2%. Două dintre 

partidele aflate în prezent 

în Parlament sunt departe 

de pragul electoral de 5%. 

Potrivit sondajului, POT a-

re 2,6% din intenţiile de vot, 

iar SOS – 2%.

Împreună, partidele care 

formează actuala coaliţie de 

guvernare au 49,1% din in-

tenţiile de vot ale românilor.

Raportat la cei care au 

exprimat preferinţa pentru 

un partid din listă, indife-

rent dacă declară că s-ar du-

ce sau nu sigur vot (77.4% 

din total eşantion):

• 40% dintre alegători ar vo-

ta cu AUR (faţă de 40.8% în 

septembrie 2025, 40.5% în iu-

nie 2025, 38.1% în mai 2025)

• 17.6% cu PSD (faţă de 17.9% 

în septembrie 2025, 13.7% în 

iunie 2025, 17.4% în mai 2025)

• 14.8% cu PNL (faţă de 15.2% 

în septembrie 2025, 17.3% în 

iunie 2025)

• iar 11.5% cu USR (faţă de 

12.8% în septembrie 2025, 

13.1% în iunie 2025, 12.2% 

în mai 2025)

• Pentru UDMR ar vota 5.2% 

dintre alegători, (faţă de 4% 

în septembrie 2025, 5.2% în 

iunie 2025, 4.5% în mai 2025)

• Pentru SENS – 3.4% (faţă 

de 2.1% în septembrie 2025, 

2.4% în iunie 2025, 3.3% în 

mai 2025)

• Pentru POT ar vota 2.6% 

dintre alegători (faţă de 

3.3% în septembrie 2025, 

4.2% în iunie 2025, 3.2% 

în mai 2025)

• Pentru SOS Romania – 2% 

(faţă de 2.8% în septembrie 

2025, 1.9% în iunie 2025, 

2.5% în mai 2025).

1.3% dintre votanţi îşi ex-

primă preferinţa pentru un in-

dependent (faţă de 0.6% în 

septembrie 2025, 1.4% în iu-

nie 2025, 1.5% în mai 2025), 

iar 1.6%% pentru alt partid 

(faţă de 0.6% în septembrie 

2025, 0.5% în iunie 2025, 

1.3% în mai 2025).

Uşoară scădere 
pentru AUR faţă 
de precedentul sondaj

Un sondaj INSCOP realizat 

în septembrie punea AUR la 

40,8% din intenţiile de vot, 

cu aproape un procent mai 

mult decât în prezent.

În septembrie, AUR era co-

tat cu 40.8% din voturi, ur-

mat de PSD, cu 17.9% şi de 

PNL, cu 15.2%. Celelalte do-

uă partide din Coaliţie – USR 

şi UDMR – sunt cotate cu 

12.8%, respectiv 4.0%. POT 

are 3.3%, iar SOS – 2.8%.

Unirea Turzii cu Câmpia Turzii 
ar putea fi o idee de viitor?
O iniţiativă firească şi benefică, având în vedere legăturile economice, 
sociale şi de infrastructură dintre cele două localităţi

PAUL NICULESCU | 
director monitorulcj.ro

 „Turda și Câmpia 
Turzii funcționează 
deja ca un tot unitar și 
o eventuală unifi care 
administrativă 
ar aduce coerență 
și efi ciență în 
dezvoltarea zonei!“

Directorul monitorulcj.ro Paul Niculescu a explicat, la podcastul Horia Nasra Show, că Turda și Câmpia Turzii 
funcționează deja ca un tot unitar și că o unifi care administrativă ar aduce coerență și efi ciență în dezvoltarea zonei

REMUȘ ȘTEFUREAC | 
directorul INSCOP

 „Toamna pare 
a aduce o stabilizare 
a intenției de vot, 
partidele aflate 
la putere având 
un scor cumulat 
de aproximativ 50%, 
iar partidele aflate 
în opoziția 
parlamentară 
cu un scor cumulat 
de aproximativ 
45%. AUR pare a se 
consolida pe primul 
loc în intenția de vot 
cu un scor de 40%, 
restul partidelor 
nereușind să treacă 
de 20%. PSD ocupă 
locul al doilea, urmat 
de PNL, USR și 
UDMR. POT și SOS 
România au scoruri 
sub pragul de 5%, 
la un nivel relativ 
similar cu scorul 
obținut de SENS”.
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

A fost pus în dezbatere 

publică PUZ-ul unei investi-

ţii interesante între cartiere-

le Gheorgheni şi Între 

Lacuri, chiar pe malul 

Lacului 1, lângă Iulius Mall.

Planul Urbanistic Zonal 

(PUZ) al unui proiect pe ma-

lul Lacului 1 Gheorgheni a fost 

pus în consultare publică.

Aparthotel şi restaurant 
cu peste 40 de locuri de 
parcare lângă Iulius Mall

Investiţia va fi  amplasată 

pe Strada Sarmisegetuza, nu-

merele 11-13 din municipiul 

Cluj-Napoca, pe o suprafaţă 

totală de 3.113,58 metri pătraţi.

Proiectul propune:

• construirea unui Aparthotel 

cu zonă de alimentaţie publică

• realizare accese carosabil şi 

pietonal din str. Sarmisegetuza

• realizarea amenajărilor ex-

terioare

• realizare branşamente şi racor-

duri la reţelele existente în zonă.

Din totalul de aproape 3.114 

mp, 2.698,25 de mp (86,66%) 

vor fi  destinaţi aparthotelului, iar 

415,33 mp vor fi  spaţii verzi.

„Aria reglementatã se gă-

seste în estul oraşului Cluj-Na-

poca, în cartierul Între lacuri, 

pe strada Sarmisegetuza, într-o 

zonă relativ neconstruiă, ca-

re la vest se invecinează cu 

ţesutul deschis, cu regimuri 

de înălţime de 8 niveluri su-

praterane şi la est cu ţesutul 

închis, cu regimuri de înălţi-

me de 3 niveluri supratera-

ne”, se arată în partea scrisă 

a proiectului.

În total vor fi  41 de locuri 

de parcare.

Proiectul nu se afl ă într-o zo-

nă cu risc de alunecări de teren.

„Zona propusă spre regle-

mentare are un caracter spe-

cial din punct de vedere urba-

nistic, cu două aliniamente ge-

neroase, unul la str. Sarmise-

getuza şi celălalt spre Lacul 1 

Gheorgheni. Vis-à-vis-ul la lac 

este amenajat ca parc şi bene-

fi ciază de mobilare cu o func-

ţiune de interes regional – lu-

lius Mall. Str. Sarmisegetuza 

reprezintă o legătură impor-

tantă a cartierului, capetele 

străzii fi ind mobilate foarte di-

ferit, la vest fi ind construcţii 

înalte de birouri, rezidenţiale 

şi universitare, la est fi ind o 

zonă cu un ţesut de case re-

structurabil”, se mai arată în 

partea scrisă a proiectului.

Potrivit sursei citate, ori-

ce dezvoltare viitoare în a-

ceasta zonă ar trebui să creas-

că interesul public şi să cre-

eze conexiuni pe această la-

tură a lacului.

TRANS FORM SRL este fi r-

ma care s-a ocupat de proiec-

tarea celor două investiții.

Investiţie nouă pe malul Lacului 1 Gheorgheni: Aparthotel şi restaurant!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a sem-

nat luni autorizaţia de con-

strucţie pentru proiectul 

„Amenajare parc pe culoa-

rul Canalul Morii – tronson 

Parcul Rozelor”.

Cu o investiţie totală de 

9 milioane euro (cu TVA), 

finanţată prin Programul Re-

gional Nord-Vest (5.2 mil 

euro) şi bugetul local (3.8 

mil euro), proiectul urmă-

reşte reactivarea şi valorifi-

carea unei zone verzi em-

blematice din oraş, printr-o 

amenajare sustenabilă şi pri-

etenoasă cu mediul.

¤ Suprafaţă totală: 32.669 mp

¤ Durata lucrărilor: 15 luni 

(3 luni proiectare + 12 luni 

execuţie)

Ce se realizează aici:
• plantarea a 251 de arbori 

noi, pentru un total de 508 

arbori în zonă

• extinderea spaţiilor pietona-

le şi de recreere (de la 1.734 

mp la 7.945 mp)

• amenajarea de zone verzi, 

locuri de joacă şi fi tness în 

aer liber

• amplasarea de mobilier ur-

ban modern

• crearea de piste şi locuri 

de parcare pentru biciclete 

(116 locuri)

• instalarea a 21 de puncte de 

încărcare pentru biciclete şi 

trotinete electrice

Proiectul îşi propune să cre-

eze un spaţiu verde integrat 

şi accesibil, care să conecte-

ze Parcul Rozelor, Canalul Mo-

rii şi cartierul Plopilor într-un 

traseu verde coerent şi plăcut.

Clujul continuă să se 
dezvolte sustenabil, 
pentru oameni şi natură!

„Este un proiect extrem de 

important pentru comunitatea 

noastră, un proiect care va 

creşte calitatea vieţii oameni-

lor şi care va mai aduce un 

motiv în plus clujenilor să alea-

gă să rămână acasă. Ne apu-

căm de treabă”, a transmis pri-

marul  Clujului, Emil Boc.

Culoarul Canalului Morii, 
în mare parte inaccesibil

În cadrul proiectului, va fi  

amenajată o suprafaţă 23.205 

mp de spaţiu verde, respectiv 

zone plantate cu arbori şi plan-

te, amenajarea albiei Canalu-

lui Morii, dar şi a aleilor pie-

tonale permeabile, acoperite 

cu piatră cubică măruntă. Zo-

nele pietonale vor avea o su-

prafaţă de 6.436 mp şi vor cu-

prinde toate aleile din beton 

dezactivat, piatră cubică, lemn, 

pietriş, nisip sau asfalt. Supra-

faţa carosabilă este de 3.003 

mp şi este constituită din dru-

mul de acces la zonele de par-

cări şi blocul de locuinţe adi-

acente străzii Arinilor, parcă-

rile propriu-zise şi drumul de 

pe malul stâng al Canalului 

Morii. Toaleta automată şi do-

uă chioşcuri comerciale vor fi  

singurele construcţii din parc.

„În prezent, amplasamen-

tul (în suprafaţă de 32.669 mp), 

este un spaţiu neamenajat, o 

zonă care necesită accesibili-

zare şi care printr-o integrare 

coerentă să poată fi  pus la dis-

poziţia publicului larg în con-

textul unui parc, în corelare şi 

în continuarea proiectului de 

amenajare a malurilor Some-

şului. Deşi în mare parte inac-

cesibil, culoarul Canalului Mo-

rii, datorită vegetaţiei abun-

dente, topografi ei specifi ce şi 

zonelor învecinate pe care ar 

putea să le lege, are un poten-

ţial remarcabil. (…) Lipsa de 

accesibilitate, imaginea de zo-

nă neîntreţinută, abandonată, 

nevoia stringentă de spaţii ver-

zi la nivelul municipiului, po-

ziţia şi legăturile pe care le 

poate facilita, urgentează ne-

cesitatea amenajării”, se ara-

tă în proiectul de amenajare.

Amenajări minim invazive 
ale spaţiului verde

Prin lucrările de amenajare 

se doreşte asigurarea unui ha-

bitat sustenabil, prin interven-

ţii cât mai puţin invazive, armo-

nizarea şi integrarea în peisaj a 

propunerilor arhitecturale.

Astfel, malul stâng nu îşi va 

schimba semnifi cativ organi-

zarea. Deoarece deserveşte în 

total patru accese auto, drumul 

va fi  transformat într-un sha-

red space, cu utilizare comună 

pentru pietoni şi toate mijloa-

cele de transport. Singurele in-

tervenţii asupra malului stâng 

vor fi  zonele de consolidare ne-

cesare şi 2 rânduri de gradene 

cu trepte din piatră care facili-

tează punctual accesul trecăto-

rilor către apă.

Malul drept, mai extins ca 

suprafaţă, are un caracter apar-

te datorită topografi ei şi vege-

taţiei abundente. Intervenţiile 

din această zonă vor fi  mini-

male şi anume: o alee parale-

lă traseului apei, pe parcursul 

căreia, acolo unde confi guraţia 

terenului o permite se vor ame-

naja locuri de odihnă, trepte de 

acces către apă, o mică supra-

faţă multifuncţională unde se 

pot organiza evenimente re-

strânse, adaptate specifi cului 

zonei şi un loc de joacă tema-

tic, de asemenea adaptat la sca-

ra locului. Din această alee se 

vor desprinde trei noi legături 

către ansamblul de locuinţe.

Canalul Morii și Parcul Rozelor 
se transformă! Viitor parc, în Plopilor
Un nou spaţiu verde pentru clujeni. Investiţie de peste 9 mil. € pentru Culoarul Canalul Morii – tronson Parcul Rozelor.

Un nou spaţiu verde pentru clujeni

 
Este un proiect 
extrem de important 
pentru comunitatea 
noastră, un proiect 
care va creşte 
calitatea vieţii 
oamenilor şi care va 
mai aduce un motiv 
în plus clujenilor să 
aleagă să rămână 
acasă. Ne apucăm 
de treabă”.

EMIL BOC, primarul municipiului Cluj-Napoca

”
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Suntem campioni la turism 

local! 90% dintre români 

îşi petrec concediile 

acasă, un record 

în Uniunea Europeană.

Vacanţa în ţară rămâne 

principala alegere pentru ma-

joritatea românilor. 90% din-

tre călătoriile făcute în 2024 

au fost în interiorul ţării.

Anul 2024 a consemnat 

1,19 miliarde călătorii în in-

teres personal şi de afaceri în 

Uniunea Europeană, în creş-

tere cu 4,4% faţă de cele 1,14 

miliarde înregistrate în 2023, 

arată datele publicate vineri 

de Eurostat.

Din numărul total de călă-

torii, 850 de milioane au fost 

călătorii interne (71% din to-

tal), iar 250 de milioane au 

fost călătorii în străinătate, 

dar în spaţiul comunitar 

(21%), ceea ce înseamnă că 

92% din totalul călătoriilor 

făcute de rezidenţii UE anul 

trecut au fost intra-UE.

În rândul statelor membre 

UE, cea mai mare pondere a 

călătoriilor în interiorul ţării în 

numărul total de călătorii a 

fost înregistrată în România 

(90%). Pe locurile următoare 

se situează Spania (88%), Fran-

ţa, Portugalia şi Grecia (fi eca-

re cu 85%). La polul opus, cea 

mai mică pondere a călătorii-

lor în interiorul ţării în numă-

rul total de călătorii a fost ra-

portată în Luxemburg (5%).

În schimb, Luxemburg es-

te ţara cu cea mai mare pon-

dere a călătoriilor în străină-

tate din UE. Astfel, 78% din 

călătoriile efectuate în 2024 

de rezidenţii din Luxemburg 

au fost în străinătate. Alte ţă-

ri cu ponderi mari ale călăto-

riilor în străinătate sunt Bel-

gia (62%) şi Malta (48%).

La polul opus, ţările cu cea 

mai mică pondere a călători-

ilor în străinătate în numărul 

total de călătorii sunt Spania 

(8%) şi România (9%).

Datele Eurostat mai arată 

că, deşi numărul de călătorii 

interne a fost mai mare, chel-

tuieile totale au fost mai ma-

ri în cazul călătoriilor în stră-

inătate. În 2024, rezidenţii UE 

au cheltuit 257,2 miliarde de 

euro pentru călătorii interne 

şi 360,7 miliarde euro pentru 

călătoriile în străinătate.

În cazul călătoriilor inter-

ne, cazarea şi transportul au 

reprezentat mai mult de jumă-

tate din cheltuieli, respectiv 

33,9% (87,2 miliarde euro) şi 

21,3% (54,8 miliarde euro).

În ceea ce priveşte călători-

ile în străinătate, rezidenţii UE 

au cheltuit mai mult pentru ca-

zare (35,4% sau 127,7 miliar-

de euro) şi transport (31,9% 

sau 115,1 miliarde euro).

Românii sunt fruntaşi la vacanţe „acasă”. 
Din lipsă de bani sau chiar iubim România?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Producătorul şi distribuito-

rul de legume şi fructe 

Microfruits a cumpărat 

pachetul de 86,2% din acţi-

unile producătorului 

de instalaţii Armătura 

din Cluj. Tranzacţia s-a ridi-

cat la 5,6 milioane de lei.

Producătorul de instalaţii 

Armătura Cluj-Napoca (ARM) 

a anunţat vineri seară la Bur-

sa de Valori Bucureşti că Herz 

Armaturen a cedat în totali-

tate acţiunile ARM către pro-

ducătorul şi distribuitorul de 

legume şi fructe Microfruits, 

companie care plănuieşte lis-

tarea pe piaţa AeRO a bursei, 

scrie economedia.ro.

Herz Armaturen, companie 

controlată indirect de Dr. Ger-

hard Glinzerer, avea o partici-

paţie de 86,23% la Armătura. 

Miercuri, 8 octombrie, a fost 

înregistrată în sistemul bursei 

o tranzacţie specială cu 34,5 

milioane de acţiuni ARM în 

valoare de 5,6 milioane de lei, 

preţul fi ind în scădere cu 11,5% 

faţă de cotaţia din piaţă.

Pe 24 iunie, acţionarii au 

aprobat dizolvarea companiei 

şi iniţierea procedurii de lichi-

dare, precum şi retragerea de 

la tranzacţionare, însă decizi-

ile au fost anulate ulterior ca 

urmare a faptului că necesita-

tea dizolvării a fost justifi cată 

cu o valoare gresită a capita-

lului social. Ulterior, acţiona-

rii au fost din nou convocaţi 

pe 17 septembrie, dar au res-

pins prin vot dizolvarea com-

paniei şi iniţierea procedurii 

de lichidare, precum şi retra-

gerea de la tranzacţionare.

În primele şase luni din 2025, 

Armătura a raportat o pierde-

re netă de 107.124 de lei, de la 

o pierdere netă de 214.840 de 

lei în perioada similară din 2024, 

la venituri de 712.425 de lei, 

minus 24,4%. Compania are 

datorii totale de 411.689 de lei, 

active totale de 7,8 milioane de 

lei şi capitaluri proprii de 7,4 

milioane de lei. Compania es-

te evaluată la BVB la 7,5 mili-

oane de lei, arată datele BVB.

Microfruits, societate înfi -

inţată în anul 2011, îşi desfă-

şoară activitatea în domeniul 

distribuţiei de fructe şi legu-

me, precum şi al transportu-

rilor rutiere de mărfuri. Com-

pania a încheiat anul trecut 

cu un profi t net de 18,7 mili-

oane de lei, în creştere cu 28% 

faţă de aceeaşi perioadă din 

2023, la afaceri de 324,7 mi-

lioane de lei, plus 16%. Cei 

mai mari acţionari sunt Adri-

an Racoviţă (74,9%), Cristi-

na Ghibaldan (15%), Florin 

Racoviţă (7,5%), Cosmin Ale-

xandru Costache (2,5%) şi 

alţi 26 de acţionari minoritari, 

arată datele termene.ro.

De la fructe la instalaţii industriale. Distribuitorul 
Microfruits preia Armătura Cluj la preţ redus.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Senatul a adoptat, luni, în 

plen, propunerea legislativă 

privind majoratul online, 

care prevede că minorul, 

până la împlinirea vârstei 

de 16 ani, accesează servi-

cii online şi creează conturi 

personale, în nume propriu, 

numai în baza acordului 

parental verifi cabil.

Au fost înregistrate 123 de 

voturi „pentru” şi şase abţineri.

Restricţia nu se aplică plat-

formelor online dedicate în-

văţării autorizate la nivel na-

ţional de către Ministerul Edu-

caţiei şi Cercetării sau la ni-

vel european de către autori-

tăţile competente.

Legea majoratului online, 

iniţiată de un grup de parla-

mentari PNL, PSD şi UDMR, 

are ca scop instituirea unor 

măsuri pentru protecţia mino-

rilor împotriva conţinutului dă-

unător accesibil prin interme-

diul serviciilor online, în ve-

derea asigurării dezvoltării fi -

zice, mintale şi morale cores-

punzătoare a acestora. 

Potrivit amendamentelor 

din comisiile de specialitate 

şi însuşite de plen, conţinut 

dăunător este considerat „o-

rice conţinut scris, audio, vi-

deo sau imagine vizuală ca-

re promovează: alcoolul, bă-

uturile energizante, ţigările 

sau alte produse pe bază de 

nicotină, medicamente, vio-

lenţa, ura, pornografi a, auto-

vătămarea, comportamente 

dăunătoare sănătăţii, depen-

denţele, fraudele, discursul 

instigator la ură, inclusiv pe 

criterii de rasă, sex, religie, 

orientare sexuală, exploata-

rea minorilor sau orice alte 

forme de conţinut care pre-

zintă un risc semnifi cativ pen-

tru dezvoltarea fi zică sau emo-

ţională a minorului”.

„Internet cu porția” 
pentru minori

Serviciul online este defi -

nit în proiect drept „orice 

serviciu furnizat gratuit sau 

contra cost, la distanţă, prin 

mijloace electronice şi la so-

licitarea individuală a bene-

fi ciarului acestuia, incluzând, 

dar fără a se limita la, plat-

forme de social media, ser-

vicii de streaming, comerţ 

electronic, jocuri online, ser-

vicii bancare, aplicaţii mo-

bile şi alte interfeţe online 

accesibile utilizatorilor”.

În termen de 180 de zile 

de la publicarea legii, furni-

zorii de servicii online vor 

dispune etichetarea obliga-

torie a conţinutului pe cate-

goriile de vârstă ale utiliza-

torilor, vor solicita şi obţine 

acordul parental pentru con-

turile deja deschise şi utili-

zate în România, în confor-

mitate cu standardele naţio-

nale şi europene în materie 

de protecţie a minorilor în 

mediul digital şi vor instala 

fi ltre şi mecanisme electro-

nice de verifi care a identită-

ţii utilizatorului şi, după caz, 

de blocare a accesului aces-

tora la conţinutul restricţio-

nat persoanelor cu vârsta de 

până la 16 ani.

Tot în 180 de zile de la pu-

blicarea prezentei legi, contu-

rile pentru care nu s-a prezen-

tat acordul parental se blo-

chează, iar în termen de 120 

de zile se radiază.

Constituie contravenţie şi 

se sancţionează cu amendă 

cuprinsă între 0,1% şi 0,2% 

din cifra de afaceri la nivel 

naţional a furnizorilor de 

servicii online nerespecta-

rea prevederilor privind fur-

nizarea de servicii online 

minorului cu vârsta mai mi-

că de 16 ani fără validarea 

prealabilă a acordului pa-

rental şi lipsa etichetării con-

ţinutului pe categoriile de 

vârstă ale utilizatorilor.

Lipsa fi ltrelor şi mecanis-

melor electronice de verifi ca-

re a identităţii utilizatorului 

şi neblocarea conturilor pen-

tru care nu s-a prezentat acor-

dul parental se sancţionează 

cu amendă cuprinsă între 0,2% 

şi 0,4% din cifra de afaceri la 

nivel naţional a furnizorilor 

de servicii online.

Propunerea legislativă va fi  

dezbătută de Camera Deputa-

ţilor, for decizional în acest caz.

Copiii sub 16 ani, online doar cu acordul 
părinţilor! Altfel, conturile se blochează.
România protejează minorii online, iar accesul la internet se va face doar cu acord parental până la 16 ani

România protejează minorii online, iar accesul la internet se va face doar cu acord parental până la 16 ani
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Infl aţia loveşte din nou: 

mâncarea, chiriile şi fac-

turile costă mai mult. 

Rata anuală a infl aţiei 

a urcat la 9,88% în luna 

septembrie, de la 9,85% 

în luna august, în condiţi-

ile în care mărfurile nea-

limentare s-au scumpit 

cu 11,09%, serviciile 

cu 10,36%, iar mărfurile 

alimentare cu 7,86%, 

potrivit datelor publicate 

luni de Institutul Naţional 

de Statistică (INS).

Topul scumpirilor

La alimente, cele mai ma-

ri creşteri s-au înregistrat în 

acest interval la

• fructele proaspete, cu 32,42%

•  fructe şi conserve din fruc-

te, cu 19,26%

• cacao şi cafea, cu 19,23%.

•  Zahărul, produsele zaharoa-

se şi mierea de albine au 

crescut cu 12,6%.

Alte creşteri semnifi cati-
ve se constată şi la
• uleiul comestibil, 10,63%

• margarină, 10,13%,

• pâine, 9,40%,

• laptele de vacă, 11,02%.

•  Ouăle şi-au mărit tariful în 

acest interval cu 9,01%, iar 

o cafea a fost mai scumpă 

cu 17,08%.

La categoria băuturi alco-

olice, preţul berii s-a majo-

rat, în ultimul an, cu 7,45%, 

iar cel al vinului cu 6,63%. 

O altă majorare importantă a 

tarifelor în septembrie se con-

stată şi la carnea de bovine, 

cu 9,41%.

În categoria serviciilor, ce-

le mai mari creşteri de preţuri 

în septembrie 2025 compara-

tiv cu luna similară din 2024 

s-au consemnat în cazul se-

viciilor de igienă şi cosmeti-

că, cu o creştere a tarifelor de 

19,52%, urmate de călătorii-

le cu trenul, preţul biletelor 

CFR majorându-se cu 18,59%, 

identic cu cel al lunii anteri-

oare la perioadă.

Alte creşteri însemnate în 

această categorie, pe parcur-

sul unui an, s-au înregistrat 

la serviciile de reparaţii auto, 

15,76%, urmate de serviciile 

poştale, 12,45%. Chiriile au 

crescut în ultimul an cu 

10,11%. În acelaşi timp, asis-

tenţa medicală a devenit mai 

scumpă cu 13,75%, iar trans-

portul urban şi-a majorat ta-

riful cu 11,74%.

Facturile ne „ard” 
buzunarele

Dintre mărfurile nealimen-

tare, „vedeta” scumpirilor din 

septembrie continuă să fi e ta-

riful energiei electrice, care s-a 

majorat cu 69,16%, după eli-

minarea schemei de sprijin pri-

vind plafonarea preţurilor ener-

giei electrice prin O.U.G 6/2025. 

Alte majorări ale tarifelor în a-

ceastă categorie au mai fost 

consemnate la energia termi-

că, care şi-a majorat tarifele 

tot cu 13,63%, la tricotaje, cu 

8,46%, detergenţi, cu 8,83%, 

tutun şi ţigări, cu 7,05%. Nu 

în ultimul rând şi medicamen-

tele şi-au majorat preţurile în 

septembrie cu 5,56%.

S-au înregistrat 
şi scăderi de preţuri

În perioada septembrie 

2025 – septembrie 2024, scă-

deri de preţ au fost înregistra-

te, printre altele, în cazul măr-

furilor alimentare, la zahăr 

(-2,44%), la cartofi  (-10,43%), 

la mălai (-0,93%). În cazul 

serviciilor, o scădere impor-

tantă a tarifelor a fost înregis-

trată la serviciile de transport 

aerian (-14,91%), la cele de 

poştă şi telecomunicaţii 

(-0,59%), la abonamentul TV 

(-0,18%) şi la serviciile tele-

fonice (-1,33%).

Isărescu: infl aţia va 
forma o „cocoaşă”

Guvernatorul BNR, Mugur 

Isărescu, a declarat, în august, 

că infl aţia va forma o „cocoa-

şă” în luna septembrie, când 

va fi  înregistrat un vârf de 9,6 

– 9,7%, iar la fi nalul anului 

va fi  probabil peste 9%.

„S-a calculat care este im-

pactul şocurilor de natura ofer-

tei cu magnitudine amplă asu-

pra infl aţiei în acest an şi asu-

pra infl aţiei CORE 2 ajustat. Per 

total 4 puncte procentuale. Aces-

ta e motivul principal pentru ca-

re nici nu puteam să gândim o 

reducere de rată de dobândă. 

De aceea am şi folosit cuvântul 

amplă, o creştere amplă a infl a-

ţiei în acest an. Două puncte 

procentuale din liberalizarea pie-

ţei energiei electrice la 1 iulie. 

Uitându-ne pe indicele care a a-

părut astăzi, ceva mai mult, 2,2 

puncte procentuale. Al doilea 

şoc major al TVA-ului, pe cal-

culele noastre, asupra infl aţiei 

headline, infl aţia IPC, 1,6 punc-

te procentuale şi majorare de 

accize 0,4 puncte procentuale. 

Patru puncte procentuale calcu-

late săptămâna trecută, 4,2 – 

4,3 puncte procentuale după da-

tele pe care le avem astăzi. Şi 

pe infl aţia CORE 2 ajustat im-

pactul este major. Trei şocuri 

majore care vor fi  resorbite în 

perioada următoare dacă evi-

tăm efectele secundare, deteri-

orarea aşteptărilor infl aţioniste 

nu este uşoară după asemenea 

creşteri de preţuri. Aceasta e 

prognoza. Avem o cocoaşă fru-

muşică, ca să zic aşa, şi ea e 

chiar ceva mai mare. Deci, în 

septembrie, când probabil va fi  

vârful, în loc de 9, probabil că 

va fi  în jur de 9,6 – 9,7 vârful 

de infl aţie, după care urmează 

o absorbţie treptată a acestor 

şocuri. Într-adevăr, în prognoza 

noastră, la sfârşitul anului vii-

tor, infl aţia nu numai că va in-

tra în intervalul ţintit, dar va fi  

chiar mai scăzută decât infl aţia 

prognozată în runda preceden-

tă, în raportul precedent de in-

fl aţie”, a explicat Mugur Isăres-

cu, la conferinţa de prezentare 

a Raportului trimestrial asupra 

infl aţiei din 12 august.

Banca Naţională a Români-

ei (BNR) a revizuit în creştere 

la 8,8% prognoza de infl aţie 

pentru fi nalul anului 2025, „pro-

babil peste 9%”, de la 4,6% 

anterior, şi anticipează că a-

ceasta va ajunge la 3% la sfâr-

şitul lui 2026, comparativ cu 

3,4% în prognoza anterioară.

De la 1 august, România 

aplică o cotă de TVA în creşte-

re la 21%, de la 19% anterior, 

şi doar o singură cotă de 11%.

Energie, alimente, servicii – totul 
se scumpește! Inflația sare la 9,88%.
„Vedeta” scumpirilor continuă să fie tariful energiei electrice, care s-a majorat cu 69,16%

La alimente, cele mai mari creşteri s-au înregistrat în acest interval la fructele proaspete, cu 32,42%

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Câştigul salarial mediu 

net a fost în august 

de 5.387 de lei. Față de 

luna iulie, salariul mediu 

a scăzut cu 130 de lei.

Câştigul salarial mediu net 

a fost în august de 5.387 de 

lei, în creștere cu 4,4% față 

de anul precedent, sub rata 

anuală a infl ației, care s-a 

apropiat de 10%, conform da-

telor Institutului Național de 

Statistică. Valorile cele mai 

mari ale câştigului salarial 

mediu net s-au înregistrat în 

transporturi aeriene (12458 

lei), iar cele mai mici în fa-

bricarea articolelor de îmbră-

căminte (3341 lei).

În luna august 2025, câşti-

gul salarial mediu brut a fost 

9002 lei, cu 199 lei (-2,2%) 

mai mic decât cel înregistrat 

în luna iulie 2025, arată date-

le INS. Câştigul salarial me-

diu net a fost 5387 lei, în scă-

dere cu 130 lei (-2,4%) față 

de luna iulie 2025.

Comparativ cu luna august 

a anului precedent, câştigul 

salarial mediu net a crescut 

cu 4,4%.

INS menționează că în cur-

sul anului se înregistrează 

fl uctuații ale câştigului salari-

al determinate, în principal, de 

acordarea premiilor anuale şi 

a primelor de sărbători, în spe-

cial în lunile luate ca bază de 

comparaţie (decembrie, mar-

tie/aprilie). Acestea infl uen-

ţează creșterile sau scăderile 

în funcţie de perioada în care 

sunt acordate, conducând, în 

cele din urmă, la estomparea 

fl uctuațiilor câştigului salarial 

lunar la nivelul întregului an. 

Evoluția câștigului salarial re-

al depinde atât de fl uctuațiile 

câștigului salarial mediu net, 

cât și de rata infl ației.

În luna august 2025, în ma-

joritatea activităţilor din sec-

torul economic, nivelul câşti-

gului salarial mediu net a scă-

zut comparativ cu luna iulie 

2025, ca urmare a acordării în 

lunile precedente de prime oca-

zionale, drepturi în natură şi 

ajutoare băneşti, sume din pro-

fi tul net şi din alte fonduri (in-

clusiv bilete de valoare).

Cele mai semnifi cative 
scăderi ale câştigului salari-
al mediu net, pe domenii:
•  cu 13,1% în fabricarea au-

tovehiculelor de transport 

rutier, a remorcilor şi semi-

remorcilor;

•  între 7,0% și 9,5% în ex-

tracţia petrolului brut şi a 

gazelor naturale, tăbăcirea 

şi fi nisarea pieilor (inclusiv 

fabricarea articolelor de vo-

iaj şi marochinărie şi 

încălțămintei; prepararea şi 

vopsirea blănurilor), extrac-

ţia minereurilor metalifere, 

fabricarea hârtiei şi a pro-

duselor din hârtie, fabrica-

rea produselor textile;

•  între 3,5% și 6,5% în trans-

porturi pe apă, industria 

construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal (ex-

clusiv maşini, utilaje şi in-

stalaţii).

Cele mai semnifi cative 
creşteri ale câştigului sala-
rial mediu net, pe domenii:
•  cu 14,9% în transporturi 

aeriene;

•  între 1,0% și 4,0% în in-

termedieri fi nanciare (cu 

excepţia activităţilor de asi-

gurări şi ale fondurilor de 

pensii), tipărirea şi repro-

ducerea pe suporturi a în-

registrărilor, alte activităţi 

de servicii.

În sectorul bugetar, în lu-

na august 2025 s-au înregis-

trat scăderi ale câştigului sa-

larial mediu net comparativ 

cu luna precedentă în admi-

nistraţia publică (-1,5%), să-

nătate şi asistență socială (-

1,3%), respectiv în învăţă-

mânt (-0,6%).

Românii, mai săraci cu 130 de lei. Salariile nu mai țin pasul cu prețurile.
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul, Asset Recovery IPURL, în calitate de lichi-
dator judiciar al WEST GATE DESIGN SRL (în faliment, en 
faillite, in bankruptcy), cu sediul social în București Secto-
rul 1, Strada Ștefan Protopopescu, Nr. 9, Camera nr.1, Bloc 
C2, Etaj 2, Ap. 9, J40/910/2009, CUI 25003070, organi-
zează licitaţie publică, pentru vânzarea următoarelor bu-
nuri aparţinând WEST GATE DESIGN SRL:

1.  Parcelă de teren extravilan cu pădure situat în Com. 
Buftea, Sat. Snagov, FN – Nr. Carte Funciară 108879, 
Suprafaţă 2.000 mp. – preţ de pornire: 67.770 Lei.

La pretul de vânzare se adaugă TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 21.10.2025, ora 12.00, 
în Cluj-Napoca, Bd. Eroilor, nr. 42, etaj I, ap. 9, Jud. Cluj. 
Înscrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini 
și depunerea garanţiei de participare de 10% din preţul 
bunului licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru partici-
parea la licitaţie) se fac cel târziu cu 48 de ore înainte 
de organizarea licitaţiei. În caz de neadjudecare, licita-
ţia publică se va repeta în aceleași condiţii în următoa-
rele date: 28.10.2025, ora 12.00, respectiv 04.11.2025, 
ora 12.00.

Informaţii suplimentare la tel. 0721414183.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul, Asset Recovery IPURL, în calitate de lichi-
dator judiciar al ARD INVEST SRL (în faliment, en faillite, 
in bankruptcy), cu sediul social în Municipiul Cluj-Napoca, 
P-ţa 1 MAI, Nr. 1-2, PARTER, Ap. 2, Judet Cluj, înregistrată 
la ONRC sub nr.  J12/1226/2002 și având CUI 14723539, 
organizează licitaţie publică, pentru vânzarea următoare-
lor bunuri aparţinând ARD INVEST SRL:

1.  Pachet acțiuni deținute în Societatea de Construcții 
Napoca SA (612.303 acțiuni – 9,826% din capita-
lul social al Societatea de Construcții Napoca SA) 
– preț de strigare: 770.032 lei.

La pretul de vanzare se adauga TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 22.10.2025, ora 12.00, 
în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr. 42, etaj I, ap. 9, jud. Cluj. 
Înscrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și 
depunerea garanţiei de participare de 10% din preţul bu-
nului licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea 
la licitaţie) se fac cel târziu cu 48 de ore înainte de organi-
zarea licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se 
va repeta în aceleași condiţii în următoarele date: 
29.10.2025, ora 12.00, respctiv 05.11.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la tel. 0721414183.

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
comercial destinat desfășurării activităţii de alimentaţie pu-
blică în regim Gelaterie & Cofetărie PSP_05_c FOOD 08, 
în suprafaţă de 43,56 mp situat în Terminal Pasageri PLE-
CĂRI SCHENGEN, zonă securizată, parter”, aparţinând do-
meniului privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea re-
giei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, cla-
uzele contractuale obligatorii și formulare și modele de 
documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: preţul documen-
taţiei de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. 
inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plă-
ţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizato-
rului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, 
sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12B-
TRL01301202919844XX Lei  sau RO58B-
TRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilva-
nia, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
23.10.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 04.11.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: Oferta se va depune într-un exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 04.11.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea li-
tigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
Tribunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 13.10.2025.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

ROBERT BOSCH S.R.L., cu sediul în București, str. 
Horia Măcelariu nr. 30-34, sector 1, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Creşterea efi cienţei energetice prin 
implementarea sistemului de panouri fotovoltaice pentru 
obiective afl ate în gestiunea Robert Bosch S.R.L.“, propus 
a fi  amplasat în comuna Jucu, sat Jucu Herghelie, str. Ro-
bert Bosch nr. 1, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Direcţiei Judeţene pentru Mediu Cluj, Calea Doro-
banţilor nr. 99 și la sediul ROBERT BOSCH S.R.L. din comu-
na Jucu, sat Jucu Herghelie, str. Robert Bosch nr. 1, în zile-
le de luni-joi între orele 9:00-14.00 și vineri între orele 
9.00-13.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Direc-
ţiei Judeţene pentru Mediu Cluj, în zilele de luni-joi între 
orele 900-1400și vineri între orele 9:00-13:00. 

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

MG TEC INDUSTRY S.R.L. anunță publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul: „Realizarea unei capacităţi noi de pro-
ducţie a energiei electrice din surse regenerabile de ener-
gie solară pentru autoconsum la MG TEC INDUSTRY S.R.L 
cu amplasare la sol şi cu capacităţi de stocare a energiei 
electrice“, propus a fi  amplasat în municipiul Dej, Str. Henri 
Coandă, nr. 8-8E, județul Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Direcției Județene de Mediu Cluj, din municipiul Cluj-
Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, și la sediul titula-
rului: din municipiul Dej, Parcul Industrial Dej - MG TEC, 
str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr. 4, județul Cluj, în zilele 
de luni-joi între orele 0900 - 1400.

Observațiile publicului se primesc zilnic la Direcția 
Județeană de Mediu Cluj, str. Calea Dorobanților, nr. 99, 
jud. Cluj.

ANUNŢ DE MEDIU

 În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, SC NICOMAR-
CO SERVICE SRL cu sediul în sat Rugășești, nr. 161, comu-
na Cășeiu, judeţul Cluj, anunţă începerea demersurilor în 
vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul 
„Dezmembrarea (dezasamblarea) vehiculelor scoase din 
uz“ la sediu secundar din sat Cuzdrioara, str. Valea Uriului, 
nr. FN, judeţul Cluj. Eventualele sugestii și reclamaţii se vor 
depune la sediul DJM Cluj, str. Calea Dorobantilor nr. 99, 
biroul “ Relatii cu publicul” în zilele de luni – joi între ore-
le 9:00-14:00, vineri între orele 9:00-13:00.

ANUNŢ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protectia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare si Ord. 1798/2007, SC DORINA 
HOLTZ SRL cu sediul în localitatea Valea Ierii, nr. 63A, ju-
detul Cluj, anunta începerea demersurilor în vederea ob-
ţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul „Fabricarea 
de peleţi din rumeguş, din paie sau alta biomasă vegeta-
lă“ la sediul din localitatea Valea Ierii, nr. 63A, judetul Cluj. 
Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul 
DJM Cluj, str. Calea Dorobantilor nr. 99, biroul “ Relaţii cu 
publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-14:00, vi-
neri intre orele 9:00-13:00.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

ISSA ESTATE S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „DTAC construire ansamblu de imobile administra-
tive de depozitare şi de producţie conform H.C.L. nr. 
40/29.05.2025 Obiectiv 1 – Corp 1 – imobil cu funcţiuni ad-
ministrative-birouri 2S+P+3: Obiectiv 2-A. Corp C2- imobil 
S+P+hală producţie, B. Corp C3 – imobil P-hală depozitare, 
C. Corp C4-imobil P+1-corp administrativ, D. Corp C5-imobil 
P-hală de producţie şi service auto; Obiectiv 3 – accesuri, 
drumuri incintă, platforme, sistematizări verticale, reţele, 
branşamente, racorduri şi împrejmuire“, propus a fi  reali-
zat în comuna Feleacu, sat Vâlcele, CF 63370, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Direcţiei Judeţene de Mediu, din Cluj-Napoca, str. 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de luni-joi între orele 
09-14 și la sediul S.C. ISSA ESTATE S.R.L., din Municipiul 
Cluj Napoca, strada Calea Turzii, nr. 217, judeţul Cluj, luni 
-joi între orele 09-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Direc-
ţia Judeţeană de Mediu Cluj.
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Victorie importantă 
pentru Olimpia Cluj!

U Olimpia Cluj a produs surpriza 
etapei a 8-a: a învins liderul Poli 
Timișoara, scor 2-1, și rămâne pe 
locul 4, ultimul care asigură acce-
derea în play-off. Jucătoarele lui 
Andra Vela au deschis scorul în 
minutul 34. Adina Borodi a în-
scris din penalty, însă bănăţenele 
au revenit și au egalat înainte de 
pauză. Nikoleta Kurja a executat 
perfect o lovitură liberă și a re-
stabilit egalitatea pe tabelă îna-
inte de pauză. Totuși, în actul se-
cund Borodi a ieșit din nou la 
rampă și și-a readus echipa în 
avantaj, producând adversarei 
prima înfrângere din acest sezon. 
În schimb, Olimpia Gherla n-a re-
ușit să se întoarcă cu punct de pe 
terenul celor de la Gloria Bistriţa. 
Fetele antrenate de Dănuţ Dosan 
au câștigat cu 6-2 și o lasă pe 
Olimpia pe locul 6, antepenulti-
mul din clasament. Carolina 
Ţabur și Ioana Borţan au marcat 
din tabăra gherlencelor, în timp 
ce din tabăra adversă au punctat 
Corina Colibaba (hattrick), 
Daniela Mateș, Rania Kara-Jouli 
și Cristina Cerescu.

Arieşul Sticla Turda, 
primul punct în Liga 3!
Weekendul trecut s-a tras corti-
na peste etapa cu numărul #8 
din eșalonul al treilea. Toate ce-
le patru echipe care evoluează 
în Liga a 3-a se afl ă în Seria a 
8-a. Sănătatea Cluj a schimbat 
liderul după victoria cu 4-2 în fa-
ţa celor de la Unirea Tășnad. 
Gruparea antrenată de Cosmin 
Tilincă și Vasile Miriuţă a avut o 
prestaţie solidă și condus la pa-
uză cu trei goluri avans. În urma 
acestei victorii, virușii verzi se 
afl ă pe locul 5, cu 13 puncte în 
cont, la numai un punct de zona 
play-off-ului. Rezultat pozitiv a 
obţinut și Academia de Fotbal 
Viitorul Cluj în deplasarea de la 
Beiuș, scor 1-1, iar formaţia an-
trenată de Bruno Guima rămâ-
ne pe locul 8, cu 10 puncte. Tot 
o remiză s-a înregistrat și la 
Turda, acolo unde s-au întâlnit 
Arieșul Sticla și Unirea Dej. 
Oaspeţii au deschis scorul în de-
butul meciului, însă s-au văzut 
egalaţi în minutul 80. Fosta divi-
zionară secundă rămânne pe lo-
cul 10, cu 5 puncte, în timp ce 
gazdele au bifat primul punct 
din noul sezon. Turdenii au un 
golaveraj zdorbitor până acum: 
4 goluri marcate și 24 primite. 
Următoarea etapă va avea loc 
la fi nalul acestei săptămâni: vi-
neri, Viitorul Cluj primește vizita 
celor de la Olimpia Satu Mare 
pe teren propriu, iar Unirea va 
întâlni la Dej pe Lotus Băile 
Felix. Sâmbătă sunt programate 
duelurile dintre Minaur Baia 
Mare și Sănătatea Cluj, respectiv 
CSM Sighetu Marmaţiei și 
Arieșul Sticla Turda.

Pe scurt

marți, 14 octombrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Jucătoarea română 

de tenis Sorana Cîrstea 

(35 de ani, 51 WTA) s-a 

califi cat în optimile de 

fi nală ale turneului WTA 

250 de la Osaka (Japonia), 

dotat cu premii totale 

de 275.094 de dolari, luni, 

după ce a învins-o 

pe japoneza Moyuka 

Uchijima (24 ani, 81 WTA) 

cu 2-6, 6-4, 6-2. 

Sorana Cîrstea a avut ne-

voie de aproape două ore de 

joc pentru a obţine victoria (1 

h 54 min).

Cîrstea a învins-o la Osaka 
pe Moyuka Uchijima

Românca o mai învinsese 

pe Uchijima, anul acesta, în 

primul tur la Cleveland, cu 

6-4, 6-1, în drumul său către 

titlu. Sorana Cîrstea şi-a asi-

gurat un cec de 4.160 de do-

lari şi 30 de puncte WTA, ur-

mând să joace în turul secund 

contra învingătoarei dintre 

Linda Noskova (Cehia), a do-

ua favorită, şi Katie Boulter 

(Marea Britanie).

Ce se întâmplă 
cu Gabriela Ruse 
şi Jaqueline Cristian

Tot luni, Gabriela Ruse 

(27 ani, 99 WTA) a fost în-

vinsă de franţuzoaica de o-

rigine rusă Varvara Grache-

va (25 ani, 83 WTA) cu 7-6 

(7/2), 6-2, după o oră şi 34 

de minute, în ultimul tur al 

calificărilor.

Ruse, care duminică o în-

vinsese pe cehoaica Domi-

nika Salkova cu 6-7 (3/7), 

6-0, 6-1, rămâne astfel cu 

2.200 de dolari şi 12 puncte 

WTA. Jaqueline Cristian se 

afl ă pe tabloul principal de 

simplu şi va juca în primul 

tur contra unei adversare ve-

nite din califi cări. La dublu, 

Cristian face pereche cu Ol-

ga Danilovic (Serbia), iar Ga-

briela Ruse cu americanca 

Ashlyn Krueger. (Agerpres)

Sorana Cîrstea este 
în optimi la Osaka!

Devotamentul lui Alex Chipciu!
Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

La mai puțin de zece ore 

distanță de la momentul 

victoriei cu Austria, jucăto-

rul celor de la „U” Cluj, 

Alex Chipciu (36 de ani), 

s-a întors la echipa de club. 

Cu toate că alergase peste 

10 kilometri în meciul de du-

minică seara, potrivit rapor-

tului UEFA, veteranul echipei 

lui Ioan Ovidiu Sabău n-a ținut 

cont și a ținut expre să ajun-

gă la antrenamentele echipei.

„I-am dat un mesaj 

dimineață să îl felicit pentru 

evoluția pe care a avut-o du-

minică. Am schimbat câteva 

cuvinte și l-am întrebat ce fa-

ce, când merge la Cluj. El mi-

a zis că tocmai ce ajunsese în 

vestiar la antrenament.

Era 09:50, azi dimineață 

(luni n.red), înainte de emi-

siune. Mă gândesc că el a 

luat avionul la 7 azi 

dimineață să meargă spre 

Cluj ca să ajungă la antre-

nament. Atunci a intrat în 

vestiar când am vorbit cu 

el!”, a dezvăluit Florin 

Gardoș într-o intervenție 

pentru publicația Fanatik.

La 36 de ani, Chipciu a fost 

cel mai în vârstă jucător tri-

mis de Mircea Lucescu în par-

tida contra Austriei. În absența 

lui Nicușor Bancu, el a evo-

luat în fl ancul stâng al apără-

rii și a fost menținut de 

selecționer pe teren până la 

fi nalul partidei, fi ind notat cu 

6.7 la fi nalul meciului de că-

tre cei de la Flashscore. Fostul 

jucător de la FCSB și CFR Cluj 

fusese convocat la națională 

și la acțiunea precedentă, dar 

evoluase doar 30 de minute în 

amicalul contra Canadei, iar 

la meciul cu Cipru fusese lă-

sat pe banca de rezerve.

Rămânem fără Lucescu la baraj?
România a câștigat la ultima fază meciul contra Austriei, scor 1-0, în urma reușitei lui Virgil Ghiță

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ce meci! Ce fi nal! Ce gol! 

Arena Națională erupe 

în minutul 95 al meciului: 

centrarea lui Ianis Hagi 

îl găsește perfect pe Virgil 

Ghiță, rămas în atac, iar 

fundașul trimite mingea 

cu o lovitură de cap în 

plasa porții. 1-0 scor fi nal, 

victorie România, iar 

„tricolorii” se apropie de 

primele locuri din grupă.

Cu această victorie, Româ-

nia încă speră să se califi ce 

la Cupa Mondială în urma 

preliminariilor. Situația este 

grea, dar nu imposibilă, în-

trucât situația din clasament 

este deschisă: 1.Austria – 

15p, 2.Bosnia – 13p, 3.Ro-

mânia – 10p, cu două me-

ciuri de foc rămase de dis-

putat, Bosnia – România și 

Austria – Bosnia. Scenariul 

este deschis la orice dezno-

dământ. O victorie a româ-

nilor în următorul meci ar 

însemna zece Arene Naționale 

care erup în același timp. 

Dar dacă nu va fi  cazul? 

Lucescu pleacă 
dacă nu ne califi că!

Dacă România nu câștigă 

cu Bosnia, șansele să ne cali-

fi căm la Mondial în urma gru-

pei sunt aproape nule și egale 

cu plecarea lui Mircea Luces-

cu de pe banca echipei naționale. 

La fi nalul meciului de dumini-

că, selecționerul a anunțat sce-

nariul în care va pleca de la 

cârma României. „Nu știu da-

că rămân, o să vedem, eu am 

vrut doar să-mi fac datoria. Eu 

am promis că dacă nu obțin 

califi carea, las echipa altcuiva 

la baraj. Eu construiesc echipa 

pentru baraj acum”, a spus Lu-

cescu la fi nalul meciului.

Dacă nu se va califi ca la 

Mondiale din faza grupelor, 

România are o plasă de 

siguranță: barajul garantat de 

câștigarea grupei în Liga 

Națiunilor, acolo unde am pu-

tea întâlni adversari precum 

Polonia, Scoția, Cehia sau Un-

garia, în deplasare, iar în fi na-

lă am putea juca cu Ucraina, 

Țara Galilor, Italia sau Turcia.

S-ar putea ajunge 
la o situație incredibilă!

În cazul în care România 

va câștiga în Bosnia, nu doar 

că are nevoie de trei puncte 

în ultimul meci cu San Ma-

rino, ci s-ar ajunge la o 

situație inexplicabilă: adver-

sarii echipei lui Mircea Lu-

cescu vor fi  direct interesați 

să piardă la o diferență ma-

re de goluri!

Cum s-a ajuns în această 

situație? „V-am avertizat des-

pre asta de joi, dar acum es-

te mult mai probabil să se în-

tâmple. Dacă Bosnia și 

Herțegovina nu bate Româ-

nia, va fi  în interesul celor din 

San Marino să piardă la cât 

mai multe goluri în ultima 

etapă cu România pentru a-

și maximiza șansele să ajun-

gă la baraj pe ruta Nations 

League. Orice format de 

competiție care oferă astfel de 

situații este rău. Pur și sim-

plu”, au transmis cei de la Fo-

otball Meets Data. 

În cazul în care România 

și Bosnia vor încheia grupa 

la egalitate de puncte, prin-

cipalul criteriu de departaja-

re va fi  golaverajul, ceea ce 

înseamnă că ar fi  nevoie ca 

România să o bată pe San 

Marino la o diferență mult 

mai mare decât diferența de 

scor la care Bosnia ar învin-

ge-o pe Austria.

România a câștigat la ultima fază meciul contra Austriei, scor 1-0, în urma reușitei lui Virgil Ghiță
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